МИНИ-КОНТАКТОРЫ
ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ
OptiStart K
Руководство по эксплуатации
ГЖИК.641200.284РЭ
Россия, 305000, г. Курск, ул. Луначарского, 8
2

аров приведены в приложении А.
1.5 Схемы электрические принципиальные приведены в приложении Б.
Структура условного обозначения
Контактор OptiStart K - Х1-Х2-Х3Х4-Х5Х6- Х7Х8-Х9
OptiStart – продуктовая линейка
K – серия
Х1 – исполнение:
M: Мини-контакторы;
MC: Реверсивный мини-контактор с встроенной блокировкой;
MCP: Реверсивный мини-контактор с встроенной блокировкой и шинными адаптерами для
подключения силовой цепи;
MCR: Реверсивный мини-контактор с встроенной блокировкой и шинными адаптерами для
подключения силовой цепи и дополнительных контактов.
Х2 – Условное обозначение номинального тока
Примечание – номинальный ток указан для категории применения АС-3 при номинальном
напряжении 400 В.
Х3 – Количество замыкающих силовых контактов «NО»
Х4 – Количество размыкающих силовых контактов «NС»
Х5 – Количество дополнительных замыкающих контактов «a» («NО»)
Х6 – Количество дополнительных размыкающих контактов «b» («NС»)
Х7 – Тип катушки управления и род тока:
A – Катушка управления AC 50/60 Гц;
D – Катушка управления DC;
Z – Катушка управления DC с пониженным энергопотреблением и возможностью прямого
подключения к ПЛК (программируемый логистический контроллер).
Х8 – Напряжение катушки управления типа:
A – 24, 48,110, 230, 400 В;
D – 12, 24, 48, 60, 110, 125, 220 В;
Z – 24, 48 В
Х9 – способ подключения:
F: Клеммы фастон;
P: Выводы под пайку;
Отсутствие символа: Винтовые клеммы.
Пример записи обозначения мини-контактора на номинальный ток 9 А, с четырьмя замыкающи-
ми силовыми контактами, с катушкой управления на напряжение переменного тока 48 В:
Мини-контактор OptiStart K-M-09-40-00-A048.
Пример записи обозначения мини-контактора с клеймами фастон на номинальный ток 9 А, с четырьмя
замыкающими силовыми контактами, с катушкой управления на напряжение переменного тока 230 В:
3
Мини-контактор OptiStart K-M-09-40-00-A230-F.
Пример записи обозначения мини-контактора с выводами под пайку, на номинальный ток 9 А,
с четырьмя замыкающими силовыми контактами, с катушкой управления на напряжение постоян-
ного тока 24 В:
Мини-контактор OptiStart K-M-09-40-00-D024-P.
Пример записи обозначения реверсивного мини-контактора со встроенной блокировкой, с вин-
товыми клеймами, на номинальный ток 9 А, с четырьмя замыкающими силовыми контактами, с
катушкой управления на напряжение переменного тока 220 В:
Мини-контактор реверсивный OptiStart K-MC-09-40-00-A220.
Пример записи обозначения реверсивного мини-контактора со встроенной блокировкой и шин-
ными адаптерами для подключения силовой цепи и дополнительных контактов, с винтовыми клей-
мами, на номинальный ток 12 А, с тремя замыкающими силовыми контактами, одним дополнитель-
ным размыкающим вспомогательным контактом, с катушкой управления на напряжение постоян-
ного тока 12 В:
Мини-контактор реверсивный OptiStart K-MCR-12-30-01-D012.
Пример записи обозначения реверсивного мини-контактора со строенной блокировкой и шин-
ными адаптерами для подключения силовой цепи, с винтовыми клеймами, на номинальный ток
9 А, с тремя замыкающими силовыми контактами, одним дополнительным замыкающим вспомога-
тельным контактом, с катушкой управления на напряжение постоянного тока 60 В:
Мини-контактор реверсивный OptiStart K-MCP-09-30-10-D060.
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ
ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 Основные технические характеристики мини-контакторов приведены в таблице 1.